Estado do Rio dé Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n°   ?)(::>(n  de   Nt /0,0\   /  (-),2)
Livro ° 	  F I s

INDICAÇÃO N° 266/2025

"Reforma, revitalização e melhoria da iluminação do campo e
do vestiário do Adrianino, em Engenheiro Paulo de Frontin."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica a Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que sejam adotadas providências, com cópia à Secretaria competente, para que seja realizada
a reforma, revitalização e melhoria da iluminação do campo e do vestiário do Adrianino, em Engenheiro
Paulo de Frontin.

Considerando que o campo do Adrianino Atlético Clube é um espaço tradicional de prática esportiva e de
convivência comunitária, utilizado por atletas, jovens, grupos de veteranos e pela população em geral;

Considerando que a atual estrutura do campo e do vestiário necessita de reformas, adequações e
melhorias, a fim de garantir segurança, acessibilidade e condições adequadas para a prática esportiva;

Considerando que a iluminação do campo é fundamental para possibilitar a utilização do espaço em
horários noturnos, ampliando o acesso da comunidade às atividades esportivas e culturais;

JUSTIFICATIVA

O Adrianino Atlético Clube possui grande importância histórica, cultural e esportiva para Engenheiro Paulo
de Frontin, sendo referência tanto pela sua trajetória no futebol estadual quanto pelo papel social desempenhado
junto à comunidade.

0 campo e o vestiário do clube são utilizados diariamente por jovens, atletas e pelo grupo Veteranos do
Adrianino F.C., que mantêm viva a tradição do futebol local e oferecem à população uma alternativa saudável de
lazer, prática esportiva e convivência.

Entretanto, a falta de manutenção adequada compromete a segurança e a qualidade das atividades
realizadas. A reforma do vestiário garantirá melhores condições de higiene e conforto aos atletas, enquanto a
revitalização do campo e a instalação de iluminação permitirão a ampliação do uso do espaço, inclusive em eventos
noturnos, beneficiando diretamente a comunidade.

Diante disso, a presente Indicação busca atender a uma antiga reivindicação de moradores, desportistas e
torcedores, promovendo a valorização do esporte, do lazer e do patrimônio histórico-cultural do município.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  18 de setembro de 2025

L A 	ALO E
Vereador Autor

Pga Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1